(a) Tem.

(a) Tom. I. p. 968 seq.

(b) *Laertius* lib. 7. segm. 36.

(c) *Laertius* l. c.

(d) *Brucker* T. I. p. 968.

(e) *De natura deorum* lib. I. cap. 38. Persaeus, eiusdem Zenonis auditor, eos dicit esse habitos deos, a quibus magna vtilitas ad vitae cultum esset inuenta: ipsasque res vtiles, et salutares, deorum esse vocabulis nuncupatas: vt ne hoc quidem diceret, illa inuenta esse deorum, sed ipsa diuina. Quo quid absurdius. quam aut res sordidas, atque deformes, deorum honore afficere, aut homines iam morte deletos, reponere in deos, quorum omnis cultus esset futurus in luctu?

(f) *Laertius* lib. 7. segm. 18.

(g) Ebenders. segm. 162.

(h) Ebenders. segm. 161.

(i) Ebenders. segm. 161.

(k) Menage in seinen Anmerkungen zum *Laertio*, fuhret pag. 331. eine Stelle aus Athenao zum Beweise an.

(*) *Laertius* segm. 164.

(l) Ebenders. segm. 163.

(m) Ebenders. segm. 160. 161.

(n) Ebenders. segm. 162.

(o) Ebenders. segm. 161.

(p) *Seneca* epist. 89. Aristo Chius non tantum superuacuas esse dixit naturalem et rationalem, (partem philosophiae,) sed etiam contrarias: moralem quoque, quam solum reliquerat, circumcidit. Nam eum locum, qui monitiones continent

met, sustulit, ut paedagogi esse dixit, non philosophi: tanquam quidquam aliud sit sapiens, quam humani generis Paedagogus. *Epist. 94.* Eam partem philosophiae, quae dat propria cuiusc personae praeepta, — — quidam solum receperunt. — — Sed Aristo Stoicus e contrario hanc partem leuem existimat, et quae non descendat in pectus usque: at illam non habentem praeepta, plurimum ait proficere, ipsaque decreta philosophiae, constitutionem esse summi boni; quam qui bene intellexit et didicit, quid in quaque refaciendum sit, sibi ipsi praeccepit.

(q) *Laertius lib. 6. segm. 105. lib. 7. segm. 160.*
Cicero de legibus lib. I. cap. 38. Aristonis difficilis atque ardua, sed iam tamen fracta et conuicta secta, quae virtutibus exceptis atque vitiis, cetera in summa aequalitate ponit.
Cicero de finib. bon. et mal. lib. 4. cap. 47. Atque ut Aristonis esset explosa sententia, dicentis, nihil differre aliud ab alio, nec esse res ullam praeter virtutes et vicia, inter quas quidquam opinio interesset: sic errare Zenonem — — An and. zu Orten, saget Cicero, Aristo habe seinen Lehrsatz, daß nur Tugend und Laster, sonst aber nichts von einander unterschieden sey, bis zur Thoheit getrieben. Roges Aristonem, bonane ei videantur haec, vacuitas doloris, diuitiae, valerudo? negat. Quid, quae contraria sunt his, malane? nihil magis. Zenonem roges, respondeat totidem verbis. Admirantes quaeremus ab veroque, quoniam modo vitam agere possimus, si nihil interesse nostra putemus, valeamus aegrine simus: vacemus an cruciemur dolore: frigus, famem propulsare possimus, nec ne possimus? viues, inquit Aristo, magnifice, atque praecclare: quod

D. Büssch. Hist. d. Philos. 9 erit

erit eumque visum, ages, nunquam angere,
nunquam cupies, nunquam timebis. *De finib.* lib. 4. c. 69. Quae cum Aristoni et Pyrrhoni omnino visa sunt pro nihilo, ut inter optime valere, et grauissime aegrotare nihil prorsus dicerent interesse, recte iam pridem contra eos desitum est disputari. Dum enim in una virtute sic omnia esse voluerunt, ut eam rerum selectione exspoliarent; nec et quidquam, aut unde oriatur, darent, aut ubi niteretur: virtutem ipsam quam amplexbantur, sustulerunt. *De finib.* lib. 2. cap. 43. Deinceps explicatur differentia rerum, quam si non ullam esse dicemus, confunderetur omnis vita, ut ab Aristotle; nec ullum sapientiae munus, aut optis inueniretur, cum inter res eas, quae ad vitam degendam pertinerent, nihil omnino interesset, neque ullum delectum adhiberi oporteret. *De finib.* lib. 3. c. 50. Noch gehöret folgende Stelle hieher. *Acad. Quaest.* lib. 4. cap. 130. Hos si contemnimus et iam abiectos putamus, illos certe minus despicere debemus, Aristonem, qui cum Zenonis fuisse auditor, re probauit illa, quae ille verbis: nihil esse bonum, nisi virtutem, neque malum, nisi quod virtuti esset contrarium: in mediis ea momenta, quae Zeno voluit, nulla esse censuit. Huic summum bonum est, in his rebus neutram in partem moueri: quae *αδιαφορία* ab ipso dicitur. *De finibus* lib. 4. c. 43. führet Cicero an, daß Pyrrho gelehret habe, außer der Tugend sey ganz und gar nichts begehrenswürdiges vorhanden. So zu reden, habe Aristo nicht wagen wollen, sondern er habe gewisse Dinge, die ein Weiser begehren könnte, ausgedacht, und dieselben auf eine unverständliche Weise, quod cuique in mentem incideret, et quocunque tandem occurreret, oder occurserat, genannt.

(r) Laer-

(r) *Laertius lib. 7. segm. 160.*

(s) *Laertius lib. 7. segm. 161.*

(t) *Brucker T. I. p. 970.* Cicero versteht also Aristonem nicht, wenn er *de natura deorum* lib. I. c. 37. schreibt: Zenonis discipuli Aristonis non minus magno in errore sententia est, qui neque formam Dei intelligi posse censeat, neque in diis sensum esse dicat, dubitetque omnino, deus animans, nec ne sit?

(u) Daher er den Zunamen *Μεταδιηγενος*, Ueberläufer, bekam. *Laertius lib. 7. segm. 37, 166.*

(v) *Laertius lib. 7. segm. 166. 167.* woselbst auch seine Bücher angeführt werden, von welchen Cicero *de finib. lib. 5. c.* also urtheilet: *Concinnus et elegans Aristo: sed ea, quae desideratur a magno philosopho grauitas in eo non fuit. Scripta sane multa et polita, sed neccio quo pacto auctoritatem oratio non habet.* Auch folgende Stellen aus Ciceronis Schriften gehören hieher. *In Lucullo cap. 71.* Dionysium Heracleotem multos annos tenuisse, Zenonique magistro credidisse, honestum quod esset, id bonum solum esse, postea defensitauisse, honesti inane nomen esse, voluptatem esse summum bonum. *Tuscul. Quæst. lib. 2. cap. 60.* Homo sane leuis Heracleotes Dionysius, cum a Zenone fortis esse didicisset, a dolore deductus est. Nam cum ex renibus laboraret, ipso in ciulatu clamitabat, falsa esse illa, quae antea de dolore ipse sensisset. *Quem cum Cleanthes condiscipulus rogaret, quænam ratio eum de sententia deduxisset?* respondit: quia, cum tantum operae philosophiae dedissem, dolorem tamen ferre non possem: satis esset argumenti, malum esse

dolorem. Plurimos autem annos in philosophia consumpsi, nec ferre possum. Malum est igitur dolor. *De finib.* lib. 5. cap 94. Nobis Heracleotes ille Dionysius flagitiose descuiisse videtur a Stoicis propter oculorum dolorem. Quis vero hoc didicisset a Zenone, non dolere, cum doleret? Illud audierat, nec tamen didicerat, malum illud non esse, quia turpe non esset, et esset ferendum viro. Hic si Peripateticus fuisset, permanisset, credo, in sententia, quoniam dolorem dicunt malum esse: de asperitate autem eius fortiter ferenda praecipiunt eadem, quae Stoici.

(u) *Laertius* lib. 7. segm. 165. 166.

(x) *Ebendersf.* l. c.

(y) *Ebendersf.* segm. 165. Die Lehre Herilli ist vom Cicerone richtig erklärt worden. *Acad. Quaest.* lib. 4. c. 129. Herillus in cognitione et scientia summum bonum ponit. Qui cum Zenonis auditor esset, vides quantum ab eo disenserit. *De finib.* l. 2. c. 43. Herillus ad scientiam omnia reuocans, vnum quoddam bonum vidi: sed nec optimum, nec quo vita gubernari possit. Itaque hic ipse iam pridem est reiectus. Lib. 5. cap. 73. Saepe ab Aristotele et Theophrasto mirabiliter est laudata per se ipsa rerum scientia. Hoc vno captus Herillus, scientiam summum bonum esse defendit, nec rem ullam aliam per se expetendam. Lib. 5. cap. 23. Herillus si ita sensit, nihil esse bonum praeter scientiam, omnem consilii capiendi causam, inuentionemque officii sustulit. Lib. 4. cap. 40. stellt er eine Vergleichung zwischen Aristote und Herillo an. Si omnino nos negligimus, in Aristonea vitia et peccata inci-

incidemus, obliuisceremurque quae virtuti ipsi principia dederimus, si ea non negligimus, neque tamen ad finem summi boni referimus, non multum ab Herilli leuitate aberrabimus. Duarum enim vitarum nobis erunt instituta capienda, facit enim illa duo seiuncta ultima bonorum: quae ut essent vera, coniungi debuerunt. Nunc ita separantur, ut disiuncta sint; quo nihil potest esse peruersius. *De oratore lib. 3. cap. 13.* rechnet er die Secte der Herillier, zu den Sos fratikern.

(z) *Laertius lib. 7. segm. 177.*

(a) *Laertius lib. 7. segm. 177.* Menage Anmerkungen zu demselben p. 337. Brucker T. I. p. 971. 972. Laertius saget, der König habe ihn durch wächerne Granatäpfel betrogen, Athenäus lib. 8. erzählet, es sey durch wächerne Vögel geschehen.

(b) *Cicero Tuscul. Quaest. lib. 4. cap. 53.* Superiores definitiones erant Sphaeri, hominis in primis bene definientis, ut putant Stoici.

(c) lib. 7. segm. 178.

§. 58.

Es folgen nun diejenigen, welche nach Zenonis Zenone, desselben Lehrstuhl ^{Nachfolger} bekleidet haben. auf dem Der erste war Cleanthes, geboren zu Asso Lehrstuhl. in Lydien. (a) Zuerst war er ein Fechter,